
 
 

 
 
Ufficio Valutazioni Comparative e Assegni di Ricerca 
 
 
 
 

 
 

 
 

                                    
                                                                                                  Decreto n. 386 del 30 giugno 2017 

 

 
 

Approvazione atti  
 

 

I L  R E T T O R E 
 

- Vista la Legge 30/12/2010 n. 240 recante disposizioni in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento e successive modificazioni; 

- Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata di professori di prima e seconda fascia ai 

sensi dell’art. 18 della legge n. 240/2010; 
- Visto il Decreto Rettorale n. 318 del 14 luglio 2015 con il quale sono state indette le procedure di 

selezione per la copertura di 11 posizioni di professore universitario di ruolo di I fascia ai sensi dell’art. 
18, comma 1 della Legge 240/2010, presso i Dipartimenti  del Politecnico di Torino, di cui un posto 

presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale per il Settore Concorsuale 09/A2 
Meccanica Applicata alle Macchine codice interno 07/15/P/O; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 511  del 26 ottobre 2015 con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice della  predetta procedura di selezione; 
- Visto il Decreto Rettorale n. 262 del 10 maggio 2017 in cui, in ottemperanza alla pronuncia 

giurisdizionale del Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte n. 481 del 13/04/2017: 
 Si annullavano: 

 Decreto Rettorale n. 146 dell’8 aprile 2016 con cui sono stati approvati gli atti della suddetta 

procedura di selezione; 

 Verbale n. 3 del 17 febbraio 2016: 

- limitatamente alla parte relativa ai giudizi individuali e collegiali del Prof.  FASANA 
Alessandro dipendenti dai pareri dei referee internazionali; 

- limitatamente alla parte relativa ai giudizi individuali e collegiale espressi e alla 
conseguente attribuzione del relativo punteggio dai Proff. ALLOTTA Benedetto, 

PENNACCHI Paolo Emilio Lino Maria e SORLI Massimo ai due candidati  Proff. FASANA 
Alessandro e MANUELLO BERTETTO Andrea nell’ambito di valutazione 4 – Attività 

didattica;  

 Verbale n. 5 Relazione collegiale finale. Individuazione del candidato maggiormente qualificato. 

 Per l’effetto, in ottemperanza alla  predetta sentenza del TAR per il Piemonte n. 481 del 13/04/2017, 
erano fatti salvi i seguenti atti: 

 Decreto Rettorale n. 318 del 14 luglio 2015 con il quale sono state indette le procedure di 

selezione per la copertura di 11 posizioni di professore universitario di ruolo di I fascia ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 della Legge 240/2010, presso i Dipartimenti  del Politecnico di Torino, di cui 

un posto presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale per il Settore Concorsuale 

09/A2 Meccanica Applicata alle Macchine codice interno 07/15/P/O il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. n. 56 del 24 luglio 2015 IV Serie Speciale Concorsi ed Esami; 

 le domande di partecipazione e la relativa documentazione allegata a suo tempo presentate dai 

candidati secondo le modalità previste dal bando di concorso; 
 tutti gli atti predisposti dalla Commissione giudicatrice non espressamente annullati dal succitato  

Decreto Rettorale n. 262/2017.  

 Si dava mandato al competente Ufficio Valutazioni Comparative e Assegni di Ricerca di: 
- trasmettere alla Commissione Giudicatrice il parere del Prof. Nuno M. M. MAIA. 

- Vista la comunicazione del 15 maggio 2017 in cui si trasmetteva ai membri della Commissione 

Giudicatrice il suddetto Decreto Rettorale n. 262/2017 assegnando il termine di 30 giorni  per la 
conclusione dei lavori decorrente dalla comunicazione al Presidente della Commissione Giudicatrice; 



 
 

 
 
Ufficio Valutazioni Comparative e Assegni di Ricerca 
 
 
 
 

 2 

- Vista la documentazione consegnata il 6 giugno 2017 dal Presidente della Commissione Giudicatrice della 
predetta procedura di selezione; 

- Visto il verbale 6 del 5 giugno 2017 in cui la Commissione Giudicatrice in ottemperanza alla predette 

pronunce ha proceduto: 
- ad esprimere i giudizi individuali e collegiale relativi al candidato Prof. FASANA Alessandro dipendenti  

dai pareri dei referee internazionali e alla luce del parere mancante 
- limitatamente ai  Proff. ALLOTTA Benedetto, PENNACCHI Paolo Emilio Lino Maria e SORLI Massimo,  a 

rivedere i giudizi individuali e collegiali e la conseguente attribuzione del relativo punteggio ai due 

candidati Proff. FASANA Alessandro e MANUELLO BERTETTO Andrea nell’ambito di valutazione 4 – 
Attività didattica; 

- ad approvare la relazione collegiale finale; 
- ad individuare il candidato maggiormente qualificato; 

- Considerato che la Commissione Giudicatrice in conformità al Decreto Rettorale n. 262/2017   ha redatto 

ed elaborato rispettivamente il verbale 6, la Relazione collegiale finale e la  Relazione riassuntiva dei 
lavori svolti; 

- Visti il procedimento e gli atti concorsuali e riconosciutane la relativa regolarità formale 
 

 
D E C R E T A 

 

 
Sono approvati gli atti   della procedura di selezione ad un posto di Professore Universitario di ruolo di I 

fascia presso il Dipartimento di Ingegneria, Meccanica e Aerospaziale per il Settore Concorsuale 09/A2 
Meccanica Applicata alle Macchine  codice interno 07/15/P/O, la quale si è conclusa senza l’individuazione 

del candidato maggiormente qualificato. 

 
FM 

 
IL RETTORE 

                      (Prof. Marco GILLI) 
             f.to Marco GILLI 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di 

notifica ovvero di effettiva conoscenza.  

 

 


